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OUG 132/2024 pentru modificarea și completarea Codului fiscal și pen-
tru completarea Codului de procedură fiscală, precum și pentru modifi-
carea și completarea unor acte normative (MO 1169/2024) 

Prevederile OUG 107/2024 referitoare la amnistie se modifică și se completează du-

pă cum urmează: 

• Se prelungește termenul limită pentru depunerea cererii de anulare a do-

bânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor, noul termen fiind 19 de-

cembrie 2024; 

• În cazul în care debitorul depune notificare până la data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, dar nu depune cererea de anulare până la 19 decembrie 2024 și 

îndeplinește la această dată celelalte condiții, acesta beneficiază de anularea 

unor obligații bugetare, prin emiterea, din oficiu, de către organul fiscal a de-

ciziei de anulare a unor obligații bugetare după constatarea îndeplinirii aces-

tor condiții; 

• În cazul în care debitorul depune cererea de anulare a unor obligații bugetare 

anterior îndeplinirii condițiilor, pentru care nu a fost emisă decizia de respin-

gere, dar îndeplinește condițiile până la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, 

organul fiscal emite decizia de anulare a unor obligații bugetare după consta-

tarea îndeplinirii acestor condiții. 

Este introdusă posibilitatea ca o persoană nerezidentă care nu deține cod de identi-

ficare fiscală să fie înregistrată fiscal la solicitarea unui notar public, urmând să fie 

publicată în acest sens o procedură de înregistrare fiscală a persoanei nerezidente. 

Ordinul 1227/2024 privind modificarea Procedurii de anulare a unor 
obligații bugetare, aprobată prin Ordinul președintelui ANOFM 

1.176/2024 (MO 1185/2024) 

Având în vedere prevederile art. IV din OUG 132/2024, prin care se prorogă terme-

nul limită pentru aplicarea amnistiei fiscale, de la 25 noiembrie 2024 la 19 decem-

brie 2024, este actualizată în consecință Procedura de anulare a unor obligații buge-

tare, aprobată prin Ordinul președintelui ANOFM 1.176/2024. 

Ordinul 6410/2024 privind modificarea și completarea Procedurii de 
anulare a unor obligații bugetare, aprobată prin Ordinul ministrului fi-

nanțelor nr. 5.521/2024 (MO 1089/2024) 

Acest ordin modifică și completează procedura de anulare a unor obligații bugetare 

aprobată prin OMF 5.521/2024: 

• Pentru debitorii aflați în procedura insolvenței, administratorii speciali/

judiciari/lichidatori judiciari sunt obligați să solicite acordul creditorilor, po-

trivit prevederilor Legii 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolven-

ței și de insolvență, pentru accesarea facilităților fiscale și respectarea preve-

derilor de către debitorul insolvent; 

• Pot beneficia de amnistie și debitorii persoane fizice cărora li s-au comunicat 

decizii de impunere din oficiu a veniturilor pentru anii 2019 și 2020; 

• În cazul în care se sting integral obligațiile bugetare principale individualizate 
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în decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data de 6 

septembrie 2024 sau decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice 

pe anii 2019 și 2020, acestea se restituie potrivit dispozițiilor Codului de procedură 

fiscală; 

• Se reiterează că pot face obiectul anulării unui procent de 50%, respectiv 25%, du-

pă caz, și amenzile de orice fel și cheltuielile judiciare, cu excepția celor rezultate 

din săvârșirea de infracțiuni; 

• Notificarea prin care debitorii își exprimă intenția de a beneficia de anularea unor 

obligații bugetare, respectiv a obligațiilor de plată accesorii și/sau a unui procent 

din obligațiile bugetare principale, după caz, este completată cu declarația pe pro-

pria răspundere a debitorului precum că se află/nu se află în vreuna dintre situații-

le prevăzute la art. XVIII alin. (1) din ordonanța de urgență; 

• Sunt introduse prevederi speciale privind stingerea obligațiilor cu numerar sau prin 

intermediul cardurilor bancare, la domiciliul fiscal al contribuabilului persoană fi-

zică sau la oficiul poștal; 

• Cererea de anulare a unor obligații bugetare trebuie depusă după stingerea obligați-

ilor fiscale principale individualizate în decizia de impunere, dar nu mai târziu de 

90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, indiferent dacă decizia de impu-

nere a fost comunicată anterior sau ulterior datei de 25 noiembrie 2024; 

• Este actualizată formularistica privind notificarea privind intenția de a beneficia de 

anularea unor obligații bugetare și cererea de anulare a unor obligații bugetare. 

Ordinul 6438/2024 pentru modificarea și completarea Procedurii de anulare 

a unor obligații bugetare, aprobată prin OMF 5.521/2024 (MO 1099/2024) 

Acest ordin modifică și completează procedura de anulare a unor obligații bugetare apro-

bată prin OMF 5.521/2024: 

• Cu privire la debitori persoane fizice:  

 Atunci când se sting integral obligațiile bugetare principale individualizate în 

decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data de 

6 septembrie 2024 sau decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor 

fizice pe anii 2019 și 2020, acestea se restituie potrivit dispozițiilor Codului de 

procedură fiscală; 

 La stabilirea plafonului de 5.000 lei se iau în considerare obligațiile bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, rămase nestinse la aceas-

tă dată; 

 Pentru stabilirea obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclu-

siv, organul fiscal ia în considerare toate obligațiile bugetare pe care debitorii 

persoane fizice le datorează, indiferent de sistemele informatice în care acestea 

sunt înregistrate; 

 Din perspectiva stabilirii plafonului, obligațiile bugetare principale aferente pe-

rioadelor fiscale de până la 31 august 2024 inclusiv, stabilite de către organul 

fiscal central prin decizii de impunere pe codul numeric personal, se analizează, 

astfel: 

a) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizii de impunere din 

oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020 sau prin decizii 

de impunere emise ca urmare a unui control fiscal aflat în derulare la data 

de 6 septembrie 2024, pentru care termenul de plată s-a împlinit până la 

data eliberării certificatului de atestare fiscală sau până la data depunerii 

cererii de anulare, după caz, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 

2024 inclusiv, la stabilirea plafonului se au în vedere, cumulat, atât obli-

gațiile bugetare stabilite prin aceste decizii, cât și celelalte obligații buge-

tare restante la data de 31 august 2024 rămase nestinse la această dată; 

b) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizii de impunere din 

oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020 sau prin decizii 

de impunere emise ca urmare a unui control fiscal aflat în derulare la data 

de 6 septembrie 2024, pentru care cererea de anulare a fost depusă după 

data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, indiferent dacă termenul de plată s-a 

împlinit înainte sau după această dată, la stabilirea plafonului se au în 
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vedere doar obligațiile bugetare stabilite prin aceste decizii, fără a fi lua-

te în considerare și obligațiile bugetare restante la data de 31 august 

2024 rămase nestinse la această dată. 

 În cazul în care, la data eliberării certificatului de atestare fiscală, procentul 

de anulare a obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

era de 50%, iar ulterior, până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai 

târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, se stabilesc noi obligații fiscale 

principale și/sau se primesc noi titluri executorii transmise spre recuperare 

organelor fiscale, care modifică procentul de anulare la 25%, pentru acordarea 

anulării unor obligații bugetare debitorii trebuie să achite 75% din noul cuan-

tum total al obligațiile bugetare principale; 

 În situația în care a fost comunicată o decizie de impunere până la data depu-

nerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclu-

siv, iar termenul de plată a obligațiilor stabilite prin aceasta se împlinește du-

pă această dată, aceste obligații bugetare se iau în considerare la stabilirea 

plafonului împreună cu alte obligații bugetare restante la data de 31 august 

2024, iar anularea procentului aferent și a accesoriilor se realizează numai 

dacă: 

a) pentru obligațiile bugetare restante la data depunerii cererii de anulare, 

dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024, debitorul achită aceste obligații 

până la data depunerii cererii de anulare; 

b) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizie de impunere 

comunicată până la data depunerii cererii, debitorului i se sting aceste 

obligații în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură 

fiscală și acesta depune cererea de anulare în termen de 90 de zile de la 

data emiterii deciziei de impunere. 

 Eventualele sume care au stins, după data intrării în vigoare a ordonanței de 

urgență, 50%, respectiv 25%, după caz, din obligațiile bugetare restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, din cele stabilite prin deciziile de impunere 

din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020 sau prin decizii 

de impunere emise ca urmare a unui control fiscal aflat în derulare la data de 

6 septembrie 2024, precum și din dobânzile, penalitățile și toate accesoriile 

care pot fi anulate potrivit prevederilor amnistiei, acestea se restituie potrivit 

dispozițiilor Codului de procedură fiscală. 

• Cu privire la anularea obligațiilor în cazul persoanelor pentru care s-a atras răs-

punderea: deciziile de atragere a răspunderii solidare emise de organele fiscale 

după data de 31 august 2024, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 

august 2024, se încadrează la obligații bugetare principale restante la data de 31 

august 2024 inclusiv; 

• Cu privire la anularea obligațiilor bugetare în cazul persoanelor pentru care s-a 

atras răspunderea potrivit legislației insolvenței: 

 În cazul persoanelor cărora li s-a stabilit răspunderea potrivit Legii 85/2014 

sau potrivit Legii 85/2006, pentru obligațiile bugetare aferente perioadei ante-

rioare datei de 31 august 2024 inclusiv, organul fiscal efectuează analiza asu-

pra acestora în funcție de creanțele rămase de încasat din tabelul definitiv de 

creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz, astfel cum 

aceste informații au fost puse la dispoziția organului fiscal de către adminis-

tratorul/lichidatorul judiciar; 

 Pentru efectuarea analizei asupra obligațiilor bugetare principale și accesorii 

care intră sub incidența facilităților fiscale, organul fiscal competent în admi-

nistrarea persoanei răspunzătoare solicită organului fiscal competent în admi-

nistrarea debitorului furnizarea informațiilor cu privire la structura creanțelor 

rămase de încasat din tabelul definitiv de creanțe sau din tabelul definitiv con-

solidat de creanțe, după caz, defalcată pe fiecare creditor, în funcție de priori-

tatea de distribuire a sumelor încasate; 

 Organul fiscal competent în administrarea debitorului, prin departamentul 

juridic, transmite administratorului/lichidatorului judiciar o cerere de infor-

mații în care precizează suma rămasă de încasat de la persoana răspunzătoare 
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ca urmare a atragerii răspunderii; 

 Administratorul/Lichidatorul judiciar transmite organului fiscal informațiile 

solicitate printr-o adresă; 

 Organul fiscal competent în administrarea debitorului transmite organului 

fiscal competent în administrarea persoanei răspunzătoare un referat, care 

cuprinde situația defalcată pe creditori a creanțelor rămase de încasat din 

tabelul definitiv de creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe, 

după caz, în limita sumei rămase de recuperat de la persoana răspunzătoare. 

În cazul creanțelor bugetare cu care organul fiscal s-a înscris în tabelul defi-

nitiv de creanțe sau în tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz, orga-

nul fiscal analizează defalcarea acestora, în funcție de natura obligațiilor, ra-

portat la suma ce se cuvine acestuia în calitate de creditor, în limita sumei 

rămase de recuperat de la persoana răspunzătoare; 

 Odată cu eliberarea certificatului de atestare fiscală, în care vor fi cuprinse 

inclusiv obligațiile bugetare principale și accesorii pentru care s-a atras răs-

punderea potrivit legislației insolvenței, se comunică persoanei răspunzătoa-

re și o înștiințare de plată, în care vor fi cuprinse creanțele pe care le au de 

încasat alți creditori decât ANAF, pentru care persoana răspunzătoare trebuie 

să efectueze plata, acestea reprezentând condiție de anulare a unor obligații 

bugetare; 

 Sumele încasate de la persoana răspunzătoare se virează în contul indicat de 

administratorul/lichidatorul judiciar, cu excepția cuantumului aferent stinge-

rii obligațiilor care reprezintă condiție de anulare a unor obligații bugetare; 

 În situația în care debitorul a fost radiat, ca urmare a închiderii procedurii 

falimentului, sumele încasate de la persoana răspunzătoare se distribuie pe 

creanțele datorate fiecărui creditor, în baza informațiilor transmise de către 

lichidatorul judiciar;  

 Cu sumele stinse atât din încasarea obligației bugetare principale, cât și din 

anularea diferenței de obligații bugetare principale, precum și din anularea 

accesoriilor, se diminuează în evidenta debitorului principal obligațiile buge-

tare existente atât în evidența acestuia, cât și, după caz, în evidența celorlalte 

persoane răspunzătoare obligate la plată în solidar cu persoana căreia i s-a 

comunicat decizia de anulare a unor obligații bugetare; 

 Anularea obligațiilor bugetare principale și/sau accesorii, în cazul persoane-

lor cărora li s-a atras răspunderea potrivit legislației insolvenței, se realizea-

ză numai dacă sunt îndeplinite condițiile, inclusiv din perspectiva altor obli-

gații bugetare pe care acestea le datorează decât cele pentru care li s-a atras 

răspunderea. 

• Se introduc trei noi anexe: 

 ADRESĂ privind structura creanțelor înscrise în tabelul definitiv de creanțe 

sau în tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz; 

 REFERAT privind repartizarea sumelor de încasat din atragerea răspunderii 

patrimoniale conform legislației insolvenței 

 ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ. 

Hotărârea 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată (MO 1185/2024) 

• Începând cu data de 1 ianuarie 2025, salariul de bază minim brut pe țară garan-

tat în plată se stabilește în bani, fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma 

de 4.050 lei lunar (de la 3.700 lei lunar), pentru un program normal de lucru în 

medie de 165,334 ore pe lună, reprezentând 24,496 lei/oră. 

Ordinul 2353/2024 privind pragurile valorice Intrastat pentru colectarea 

informațiilor statistice de comerț intra-UE cu bunuri în anul 2025 (MO 
1101/2024) 

Se aprobă următoarele praguri valorice Intrastat pentru colectarea informațiilor statis-

Ordinul 6438/2024 
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tice de comerț intra-UE cu bunuri pentru anul de referință 2025: 

• 1.000.000 lei pentru expedieri de bunuri și, respectiv,  

• 1.000.000 lei pentru introduceri de bunuri. 

Astfel, pragurile de raportare rămân neschimbate.  

Ordinul 5/2024 privind modificarea și completarea Ordinului BNR 27/2010 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu IFRS și modifica-
rea și completarea Ordinului BNR 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene (MO 1108/2024) 

Actele normative la care face referire Ordinul sunt actualizate prin preluarea criteriilor 

de mărime reglementate, conform Directivei (UE) 2023/2.775 a Comisiei din 17 octom-

brie 2023 de modificare a Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consili-

ului în ceea ce privește ajustarea criteriilor de mărime pentru microîntreprinderi și în-

treprinderi sau grupuri mici, mijlocii și mari, astfel: 

Microentitățile sunt instituțiile care, la data bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin 

două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 2.250.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 4.500.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 10. 

Entitățile mici sunt instituțiile care nu se încadrează în categoria microentităților și 

care, la data bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei 

criterii: 

a) totalul activelor: 25.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 50.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50. 

Entitățile mijlocii sunt instituțiile care nu se încadrează în categoria microentităților 

sau entităților mici și care, la data bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin două din-

tre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250. 

Entitățile mari sunt instituțiile care, la data bilanțului, depășesc limitele a cel puțin 

două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250. 

Grupurile mici sunt grupurile constituite din societățile-mamă și filialele care urmează 

să fie incluse în consolidare și care, pe bază consolidată, nu depășesc limitele a cel puțin 

două dintre următoarele trei criterii la data bilanțului societății-mamă: 

a) totalul activelor: 25.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 50.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50. 

Grupurile mijlocii sunt grupurile care nu se încadrează în categoria grupurilor mici, 

care sunt constituite din societățile-mamă și filialele care urmează să fie incluse în con-

solidare și care, pe bază consolidată, nu depășesc limitele a cel puțin două dintre urmă-

toarele trei criterii la data bilanțului societății-mamă: 

a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250. 

Grupurile mari sunt grupurile constituite din societățile-mamă și filialele care urmează 

să fie incluse în consolidare și care, pe bază consolidată, depășesc limitele a cel puțin 

două dintre următoarele trei criterii la data bilanțului societății-mamă: 

a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250. 
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Ordonanță de urgență 129/2024 privind modificarea și completarea OUG 
41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea tran-
sporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII 
din OUG 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

(MO 1124/2024) 

Se modifică prevederile cu privire la măsurile sancționare pentru neîndeplinirea obli-

gațiilor de raportare în sistemul RO e-transport, amenda complementară în cuantum 

egal cu contravaloarea mărfii fiind înlocuită de: 

• Atunci când, în termen de maximum 12 luni de la prima sancționare a faptelor 

de mai jos:  

 nedeclarare a bunurilor în Sistemul RO e-Transport, astfel încât să poată fi 

identificate prin codul UIT, a datelor referitoare la transporturile de bunuri 

cu risc fiscal ridicat și a datele referitoare la transporturile internaționale de 

bunuri, după caz; 

 utilizarea codului UIT peste termenul de valabilitate;  

 descărcarea pe teritoriul României a bunurilor care fac obiectul tranzacțiilor 

intracomunitare aflate în tranzit (cu excepția celor care fac obiectul depozită-

rii sau formării unui nou transport din una sau mai multe partide de bunuri); 

 declararea în Sistemul RO e-Transport a unor cantități diferite de cele care 

fac obiectul transportului de bunuri. 

• operatorul economic săvârșește a doua contravenție pentru care a fost sancțio-

nat, contravenția se sancționează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei 

în cazul persoanelor fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în 

cazul persoanelor juridice, precum și cu confiscarea a 15% din contravaloarea 

bunurilor nedeclarate; 

• În situația în care operatorul economic săvârșește a treia contravenție din cate-

goria celor prevăzute la pct. 1), pentru care a fost sancționat, contravenția se 

sancționează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul persoanelor 

fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor 

juridice, precum și cu confiscarea a 50% din contravaloarea bunurilor nedecla-

rate; 

• Începând cu săvârșirea celei de-a patra contravenții, pentru care operatorul eco-

nomic a fost sancționat, contravenția se sancționează cu amendă de la 10.000 de 

lei la 50.000 de lei în cazul persoanelor fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei 

la 100.000 de lei în cazul persoanelor juridice, precum și cu confiscarea a 100% 

din contravaloarea bunurilor nedeclarate; 

• În situația în care, într-un termen mai mare de 12 luni de la prima sancționa-

re a faptei, operatorul economic săvârșește a doua contravenție pentru care este 

sancționat, contravenția se sancționează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 

de lei în cazul persoanelor fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de 

lei în cazul persoanelor juridice. 

Prin excepție, pentru nedeclararea bunurilor în sistemul RO e-Transport, sancțiunea 

complementară a confiscării nu se aplică în cazul constatărilor rezultate din verificări 

ulterioare încheierii transportului rutier de bunuri, când acestea au fost înregistrate în 

documentele justificative care stau la baza înregistrărilor contabile, precum și în con-

tabilitatea utilizatorilor, după caz, în perioada la care se referă operațiunile respective. 

În vederea aplicării sancțiunilor, Centrul Național pentru Informații Financiare pune la 

dispoziția organelor de control un registru electronic de evidență centralizată a sancți-

unilor aplicate. 

Observație: Prevederile referitoare la amenda complementară intră în vigoare la 10 zile 

de la data intrării în vigoare a prezentei OUG (11 noiembrie 2024). 

Ordinul 6557/2024 privind stabilirea procedurii de punere în aplicare a 
prevederilor art. VIII și IX din OUG 115/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, com-
baterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte nor-
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mative, precum și pentru prorogarea unor termene (MO 1172/2024) 

Ordinul aduce o serie de modificări referitoare la sistemul RO e-Transport: 

• Este introdusă posibilitatea actualizării informațiilor referitoare la: denumirea, 

caracteristicile, cantitățile și contravaloarea bunurilor transportate, acestea pu-

tând fi modificate după expirarea termenului de valabilitate a codului UIT, până 

cel mai târziu la data de 25 a lunii următoare celei în care s-a finalizat transportul 

de bunuri. Modificarea acestor date reprezintă informație referitoare la pofilele 

de risc specifice contribuabililor, conform prevederilor OUG 116/2023; 

• Se prorogă până la 31 martie 2025 data de la care se sancționează operatorul de 

transport pentru netransmiterea datelor curente de poziționare a vehiculului de 

transport, care fac obiectul declarației, pe toată durata traseului de transport al 

bunurilor care fac obiectul monitorizării prin Sistemul RO e-Transport. 

• Contravențiilor respective le sunt aplicabile dispozițiile OG 2/2001 privind regi-

mul juridic al contravențiilor, prin care este permisă posibilitatea achitării, în ter-

men de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate 

din minimul amenzii prevăzute de actul normativ. 

OUG 128/2024 pentru modificarea și completarea Codului fiscal și măsuri 
specifice pentru digitalizare, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative (MO 1125/2024) 

Actul normativ modifică prevederile Codului fiscal, cu privire la Titlul IV Impozitul 

pe venit. Dintre modificări, menționam: 

• începând cu veniturile aferente anului 2025 este eliminată obligația depunerii De-

clarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de per-

soanele fizice, pentru declararea venitului estimat, a CAS și a CASS, estimate, pre-

cum și în toate celelalte situații în care intervin modificări/recalculări/rectificări 

ale acestora; 

• Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de per-

soanele fizice se completează și se depune la organul fiscal competent, pentru fie-

care an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a 

veniturilor; 

• Contribuabilii au obligația depunerii Declarației unice privind impozitul pe venit 

și contribuțiile sociale la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, în ca-

zul în care realizează, individual sau într-o formă de asociere, venituri/pierderi, 

după caz, din următoarele categorii de venit: 

a) activități independente; 

b) drepturi de proprietate intelectuală; 

c) cedarea folosinței bunurilor; 

d) investiții; 

e) activități agricole, silvicultură și piscicultură; 

f) alte surse.  

• Declarația unică se depune și în cazul în care în cursul anului fiscal contribuabilii 

încep sau încetează o activitate. 

• Contribuabilii pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit și 

care în anul fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât echi-

valentul în lei al sumei de 25.000 euro, începând cu anul fiscal următor au obliga-

ția determinării venitului net anual în sistem real. Cursul de schimb valutar utili-

zat pentru determinarea echivalentului în lei al sumei de 25.000 euro este cursul 

de schimb mediu anual comunicat de BNR, pentru anul de realizare a venitului; 

• la verificarea încadrării venitului în plafoanele anuale, precum și la stabilirea ba-

zei anuale de calcul al CAS respectiv al CASS datorate se ia în calcul valoarea sala-

riului minim brut pe țară stabilit prin hotărâre a Guvernului, în vigoare la data de 

1 ianuarie a anului de realizare a venitului pentru care se stabilesc contribuțiile 

sociale, indiferent dacă în cursul aceluiași an se utilizează mai multe valori ale 

salariului minim brut pe țară; 

• Persoanele fizice care au realizat venituri din activități independente, altele decât 

cele realizate în baza contractelor de activitate sportivă, și au înregistrat pierdere 
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fiscală sau un venit net anual egal cu zero nu datorează CASS , însă cestea pot 

opta pentru plata CASS; 

• Începând cu veniturile aferente anului 2025, ANAF transmite contribuabilului 

Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de 

persoanele fizice, precompletată cu datele privind veniturile realizate și impozi-

tul pe venit datorat, baza de calcul al CAS și al CASS, precum și cuantumul contri-

buțiilor datorate, pentru anul de realizare a venitului, conform informațiilor dis-

ponibile în bazele de date.  

• Procedura de precompletare, verificare și transmitere a Declarației unice privind 

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice se aprobă 

prin ordin al ANAF, în termen de 180 de zile de la data publicării în Monitorul 

Oficial a prezentei OUG (11 noiembrie 2024). 

Dispoziții tranzitorii 

• Pentru veniturile realizate în anul fiscal 2024, obligațiile fiscale sunt cele în vi-

goare la data realizării venitului; 

• În cazul persoanelor fizice care au optat pentru plata CASS în cursul anului 2024, 

obligațiile fiscale sunt cele în vigoare în anul 2024. 

Cu privire la OUG 107/2024 (privind amnistia fiscală), se clarifică faptul că prevederile 

ordonanței se aplică în mod corespunzător și pentru penalitățile calculate potrivit art. 

5 alin. (3) din Legea  35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, 

folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, datorate pentru achita-

rea cu întârziere a timbrelor reglementate de această lege și stabilite de către organele 

de inspecție economico-financiară prin dispoziții obligatorii. 

Hotărârea 1393/2024 pentru modificarea și completarea Normelor metodo-

logice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG 1/2016, precum și pen-
tru modificarea art. 9 alin. (1) din HG 1.342/2024 privind aprobarea sche-

mei ''Ajutor de minimis pentru aplicarea Programului de susținerea a pro-
ducției de legume cultivate în spații protejate'', pentru perioada 2024-2025 
(MO 1125/2024) 

Se completează Titlul II "Impozitul pe profit" cu privire la metodologia de calcul a im-

pozitului minim pe cifra de afaceri, inclusiv exemple de calcul. 

Normele cu privire la Titlul III "Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor" sunt 

completate prin includerea unor explicații suplimentare cu referire la modalitățile de 

verificare a condițiilor de deținere de îndeplinit pentru a putea aplica regimul microîn-

treprinderii, incluzând și exemple. 

Sunt aduse completări la Titlul VIII "Accize și alte taxe speciale" vizând antrepozitarii 

autorizați pentru producția de tutun prelucrat. 

Legea 290/2024 pentru modificarea și completarea Codului fiscal (MO 
1163/2024) 

Această lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2025 și aduce modificări cu privire la impozi-

tul suplimentar pe cifra de afaceri (ICAS) datorat de instituțiile de credit și de contri-

buabilii care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale. 

Până la 31 decembrie 2024 este impozite sunt reglementat de art. 182 si respectiv 183 

din Codul Fiscal, în cadrul Titlului II Impozit pe profit. 

Începând cu data de 1 ianuarie 2025, acest impozit suplimentar este introdus ca impo-

zit distinct în lista impozitelor și taxelor reglementate de Codul Fiscal, enumerate la 

articolul 2, fiind reglementat de un titlu nou introdus în acest scop, respectiv TITLUL 

II1 IMPOZIT SUPLIMENTAR, care conține 2 articole distincte: 

1. Impozitul suplimentar pentru instituțiile de credit – art. 461 

Instituțiile de credit - persoane juridice române și sucursalele din România ale institu-

țiilor de credit - persoane juridice străine datorează suplimentar impozitului pe profit 

un impozit specific pe cifra de afaceri (ICAS) calculat prin aplicarea asupra cifrei de 

afaceri a următoarelor cote de impozitare: 

a) 2%, pentru perioada 1 ianuarie 2025-31 decembrie 2025 inclusiv; 

b) 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026. 
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Pentru aplicarea ICAS, cifra de afaceri cuprinde: 

a) venituri din dobânzi; 

b) venituri din dividende; 

c) venituri din taxe și comisioane; 

d) câștiguri (pierderi) din derecunoașterea activelor și datoriilor financiare care 

nu sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, net; 

e) câștiguri sau pierderi aferente activelor și datoriilor financiare deținute în 

vederea tranzacționării, net; 

f) câștiguri sau pierderi aferente activelor financiare nedestinate tranzacționă-

rii, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere, net; 

g) câștiguri sau pierderi aferente activelor și datoriilor financiare desemnate ca 

fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, net; 

h) câștiguri sau pierderi din contabilitatea de acoperire, net; 

i) diferențe de curs de schimb (câștig sau pierdere), net; 

j) câștiguri sau pierderi din derecunoașterea activelor nefinanciare, net; 

k) alte venituri din exploatare. 

Declararea și plata sunt trimestriale: 

a) pentru trimestrele I-III, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului 

pentru care se efectuează plata; 

b) pentru trimestrul IV, până la data de 25 martie inclusiv a anului următor. 

ICAS se calculează cumulat de la începutul anului fiscal. Impozitul pe cifra de afaceri 

datorat trimestrial se determină ca diferență între impozitul pe cifra de afaceri calculat 

cumulat de la începutul anului fiscal și impozitul pe cifra de afaceri datorat pentru peri-

oada anterioară celei de calcul. 

2. Impozit suplimentar pentru persoanele juridice care desfășoară activități în sec-

toarele petrol și gaze naturale – art. 462 

Persoanele juridice române sau străine care desfășoară activități în sectoarele petrol și 

gaze naturale, stabilite prin ordin al ministrului finanțelor, datorează suplimentar impo-

zitului pe profit un impozit specific pe cifra de afaceri.  

Prevederile referitoare la acest impozit suplimentar se aplică pentru perioada 1 ianuarie 

2025-31 decembrie 2025, iar pentru contribuabilii care au exercițiul fiscal modificat se 

aplică pentru perioada cuprinsă între anul fiscal modificat care începe în anul 2025 și 

anul fiscal modificat care se încheie în anul 2026. 

Deși legea nu menționează un prag minim al cifrei de afaceri al anului precedent de la 

care se datorează acest impozit suplimentar pentru anul curent (care conform regle-

mentărilor actuale – art. 183 – există și este de 50.000.000 euro), sunt date precizări 

privind elementele de calcul al unui astfel de prag, respectiv: 

• Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro al cifrei de afaceri 

este cel valabil la închiderea exercițiului financiar în care s-au înregistrat venitu-

rile; 

• Cifra de afaceri a anului precedent reprezintă diferența dintre veniturile totale 

(VT) și veniturile care se scad din veniturile totale (Vs). 

Impozitul specific pe cifra de afaceri pentru sectoarele petrol și gaze naturale se deter-

mină astfel: 

ICAS = 0,5% x (VT - Vs - I - A), unde indicatorii au următoarea semnificație: 

ICAS - impozit specific pe cifra de afaceri, determinat cumulat de la începutul anului 

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul; 

VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal 

modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul, după caz; 

Vs - venituri care se scad din veniturile totale, determinate cumulat de la începutul 

anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de cal-

cul, după caz, reprezentând: 

(i)veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24; 

(ii)veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

(iii)veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuție; 

(iv)veniturile din producția de imobilizări corporale și necorporale; 

(v)veniturile din subvenții; 
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(vi)veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile de asigurare/

reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor de natura stocurilor 

sau a activelor corporale proprii; 

(vii)veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent în 

conturile de cheltuieli; 

I - valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția de 

active, înregistrate în evidența contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2025, 

respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe în anul 

2025; 

A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă activelor achiziționate/

produse începând cu data de 1 ianuarie 2025/prima zi a anului fiscal modificat 

care începe în anul 2025. Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea conta-

bilă a activelor incluse în valoarea indicatorului I. 

Activele luate în calcul pentru determinarea indicatorilor I și A sunt cele stabilite prin 

ordin al ministrului finanțelor, iar selecția categoriilor de active eligibile se realizează 

pe baza unor criterii legate de natura activității desfășurate. 

Imobilizările în curs de execuție/activele a căror valoare este inclusă în indicatorii I, 

respectiv A, la calculul bazei de calcul pentru ICAS, trebuie păstrate în patrimoniu cel 

puțin o perioadă egală cu jumătate din durata de utilizare economică, stabilită potrivit 

reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5 ani. 

Nu intră sub incidența acestor prevederi activele care se înscriu în oricare dintre urmă-

toarele situații: 

a) sunt transferate în cadrul operațiunilor de reorganizare, efectuate potrivit legii; 

b) sunt înstrăinate în procedura de lichidare/faliment, potrivit legii; 

c) sunt distruse, pierdute, furate sau defecte și înlocuite, în condițiile în care aceste 

situații sunt demonstrate sau confirmate în mod corespunzător de contribuabil. 

În cazul activelor furate, contribuabilul demonstrează furtul pe baza actelor 

doveditoare emise de organele judiciare; 

d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a îndeplinirii unor obligații prevăzute de 

lege.  

Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculează, se declară și se plătește trimestrial, 

astfel: 

a) pentru trimestrele I-III, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului 

pentru care se efectuează plata; 

b) pentru trimestrul IV, până la data depunerii declarației anuale privind impozitul pe 

profit. 

Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculează cumulat de la începutul anului fis-

cal. Impozitul specific pe cifra de afaceri datorat trimestrial se determină ca diferență 

între impozitul specific pe cifra de afaceri calculat cumulat de la începutul anului fiscal 

și impozitul specific pe cifra de afaceri datorat pentru perioada anterioară celei de cal-

cul. 

În cazul contribuabililor care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale 

și activități de distribuție/furnizare/transport de energie electrică și gaze naturale și 

care sunt reglementați/licențiați de ANRE, pentru determinarea impozitului specific, 

nu cuprind, în cadrul indicatorilor VT, Vs, I și A din formula de calcul al impozitului 

specific, elementele aferente activităților de distribuție/furnizare/transport de energie 

electrică și gaze naturale. 

Norma 20/2024 pentru modificarea și completarea Normei ASF 25/2022 
privind autorizarea societăților și desfășurarea activității de asigurare și 
de reasigurare, precum și pentru completarea art. 3 din Norma ASF 
26/2021 privind activitatea desfășurată pe teritoriul României de asigură-
torii din statele terțe prin intermediul sucursalelor (MO 1173/2024) 

Dintre modificările aduse prin acest act normativ, enumerăm: 

- intenția de externalizare a funcțiilor-cheie sau altor funcții critice trebuie notificată 

către ASF; 

- ASF se notifică și în următoare situații: 
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• se înregistrează schimbări semnificative care pot afecta capacitatea societăților de 

a respecta obligațiile față de contractanți și beneficiari, conform contractelor în-

cheiate; 

• furnizorii de servicii actuali intenționează să încheie contracte de subcontractare. 

- este introdus formularul pentru notificarea externalizării funcțiilor-cheie sau a altor 

funcții critice. 

ASF poate recomanda societăților să modifice termenii și condițiile din contractele care 

urmează să fie încheiate sau sunt deja încheiate cu furnizorii de servicii sau poate impu-

ne, prin decizie motivată, schimbarea furnizorilor de servicii. 

În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei norme (25 noiembrie 

2024), societățile de asigurare și de reasigurare transmit către ASF notificări privind 

funcțiile-cheie sau alte funcții critice deja externalizate. 

Totodată, în cazul în care intenționează să externalizare funcții-cheie sau alte funcții 

critice pentru activitatea desfășurată pe teritoriul României prin intermediul sucursale-

lor, asigurătorii din statele terțe trebuie să notifice către ASF intenția respectivă. 

Hotărârea 1490/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor art. V din Legea 126/2024 privind unele măsuri pentru con-
solidarea capacității de combatere a evaziunii fiscale, precum și pentru mo-

dificarea și completarea unor acte normative (MO 1175/2024) 

Prin acest act normativ este stabilit modul de aplicare a dispozițiilor art. V din Legea 

126/2024, care se referă la sancționarea faptei de sustragere de la controlul vamal a ori-

căror bunuri sau mărfuri care ar trebui plasate sub un regim vamal, cu privire la autori-

tatea vamală competentă, identificarea, păstrarea, depozitarea, valorificarea sau ridica-

rea mijloacelor de transport reținute până la plata amenzii, precum și identificarea pro-

prietarilor acestora. 

Hotărârea 1500/2024 privind extinderea aplicării prevederilor Contractului 
colectiv de muncă înregistrat la nivelul sectorului de negociere colectivă 40 

- Activități bancare (MO 1185/2024) 

Se aprobă extinderea la nivelul tuturor unităților din sector a aplicării prevederilor Con-

tractului colectiv de muncă încheiat la nivelul sectorului de negociere colectivă 40 - 

Activități bancare, înregistrat la Ministerul Muncii și Solidarității Sociale cu nr. 857 din 

13.05.2024 și publicat în MO Partea a V-a, nr. 4 din 7 iunie 2024. 

Extinderea aplicării se realizează începând cu 28.11.2024 și până la data de 12.05.2026. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordonanță de urgență 127/2024 privind unele măsuri în domeniul social 

(MO 1124/2024) 

Ordinul 2079/2024 privind modificarea Procedurii de actualizare a Clasifi-

cării ocupațiilor din România, aprobată prin Ordinul ministrului muncii și 
solidarității sociale și al președintelui Institutului Național de Statistică 
37/83/2022 (MO 1130/2024) 

Legea 283/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative, 
pentru stabilirea salariilor minime adecvate (MO 1139/2024) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii noiembrie 2024 

Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii noiembrie 

2024 pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 

(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 

exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 

 

1 EUR = 4,9771 RON; 1 CHF = 5,3526 RON; 1 GBP = 5,9807 RON; 1 USD = 4,7129 RON 

Reguli pentru 

combaterea 

evaziunii și 

sustragerii de la 

controlul vamal  

https://sintact.ro/#/dokument/17028968?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/17028968?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/17028968?cm=DOCUMENT
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu de management 
consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 18 ani de existență 
APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele și capacitatea de a găsi soluții adaptate oricărui model de 
business. 
 
Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

 

Servicii noi oferite 
 

• Întocmire planuri de afaceri 
• Întocmire business case pe diferite arii 
• Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

• Design și implementare a managementului prin obiective 
• Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

• Optimizarea proceselor afacerii 
• Soluții de optimizare cash-flow 
• Soluții de eficientizare a afacerii  
• Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 
• Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, FMCG) 
• Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  
• Traininguri (vânzări, HR) 

 
 

www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 

 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 

La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 

 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 

 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 
conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 

 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 

 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 

Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  

 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 

 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 

 Înscrieți pe facturile primite suma TVA în cazul taxării inverse;  

 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 

 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 

 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 

ANAF - calendarul obligațiilor fiscale 
Calendarul obligatiilor fiscale 2024 (anaf.ro)  

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2024.htm
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INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2024  

pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  

(pentru activități considerate dependente) 

(cota %) 

Angajat și prestator 

de activități 

dependente 
(cota %) 

Contribuția pentru asigurări sociale 

(pensie) (CAS) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 

• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 

• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări soci-

ale de sănătate (calculată la   venitul 
brut) (CASS) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 

(CAM) 
2,25% (*)   

Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoa-

ne cu handicap (pentru angajatorii 
care au peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 

în sensul impozitului pe venit și al 
CASS 

max. 40 lei începând cu 1 ianuarie 2024 
(max. 40,04 lei începând cu 1 octombrie 2024)  

  

Salariul minim pe economie (brut) 

de la 1 ianuarie 2024 

• 3.700 lei (3.300 lei până la 30 iunie 2024)   
• 3.436 lei pentru angajații din domeniul agroalimen-

tar 

• 4.582 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Salariul mediu brut pe economie 2024 

 

• 7.567 lei  

Diurnă (în țară) 

Pentru angajații instituțiilor publice 

Pentru angajații din sectorul privat 

  

• 23 lei/zi 

• 57,50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază 

corespunzătoare locului de muncă ocupat 

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori, la care au func-
ția de bază: 

- angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de 

lege 

- angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
- angajatori care desfășoară activități în sectorul IT 

se aplică facilitățile de mai jos: 

(*) nu se datorează CAS de către angajator 

(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 4,75 puncte procentuale 
(***) nu se datorează CASS de către angajat  

(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  

Atenție la următoarele aspecte: 

- noul salariu minim pe economie 
- noul sistem de deduceri personale 

- noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților 

- obligația angajatorilor de a majora salariile angajaților care au fost încadrați cu salariul minim brut pe economie mai 

mult de 24 de luni  



 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 

într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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Oferim servicii în toate aspectele legate de 
contabilitate, fiscalitate, salarizare, resurse umane, 

audit, consultanță în management și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fecare pas, oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17, Sector 1 

București—011986 

România 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739 
Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

www.apex-team.ro 

Misiunea noastră: 

să construim parteneriate de încredere alături de clienții 
noștri, dincolo de serviciile financiare 

http://www.apex-team.ro/

